imò et in voto solemnî continentie ordinibus sacris annexo, cum causâ dispensare posse; ut enim ait D. Thomas art. 12, ad 3: *Cum gerat plenariè vicem Christi in totâ Ecclesiâ, ipse habet plenitudinem potestatis dispensandi in omnibus dispensabilibus votis.* Quibus ultimis verbis supponit aliqua esse vota omninò indispensabilia, nempe solemnè continentie in professione religiosâ, prout statuerat articulo 2, immediatè præcedenti. Et de hoc præsentem movemus questionem.

Supponendo priòs ex jam dictis art. 1, §. 4, duplicem esse voti professionis religiosæ solemnitàtem, unam substantialem et essentialè, consistentem in traditione vel ipsius factâ in manu superioris ad servandum illa quæ promittuntur, et in acceptatione quam superior facit nomine Dei, ita ut ex tunc religiosus fiat totaliter consecratus et mancipatus Deo ad castè sine proprietate propriæque voluntate vivendum, quasi mortuus civiliter mundo; aliam verò ceremoniale et accidentale quæ consistit in quibusdam ceremoniis, benedictionibus et modis per quos ex statuto Ecclesiæ fit illa traditio et acceptatio. His positis: Dico super votum solemnè professionis religiosæ ritè emissum, nullam prorsus cadere Ecclesiæ dispensationem. Ita expressè D. Thomas, 2-2, q. 82 art. 11, ubi grandævus in suo ultimo testamento retractat quod junior in 4 sent., dist. 38, q. 1, art. 1, ad 3, et ad Anibaldum eadem dist., art. 2, opinatus fuerat. Ille enim rejectis aliis opinionibus, imò solvens rationes quas in prædictis locis adduxerat ad probandam contrarium, evidentissimè solidissimèque nostram stabilivit conclusionem, quam adeò veram censuit, ut contra sibi innatam solitamque modestiam ac in reprehendendo parcitatem, verius non fuerit dicere eos qui sentirent religiosum posse auctoritate papæ fieri non religiosum, ignoranter id asseruisse. Ex quâ reprehensione patet, quàm seriò et mordicè S. Doctor hanc tenuerit sententiam.

Eamque probat primò auctoritate Innocentiû papæ III, de statu Monach. cap. *Cum ad monasterium*, ubi ait: *Quòd abdicatio proprietatis sicut etiam custodia castitatis, adeò annexa est regule monachi, ut contra eam nec summus Pontifex possit indulgere.* Ridiculum autem ac puerile est hanc decretalem interpretari in sensu composito, seu quòd stante monachatu nequeat Pontifex religiosum dispensare à custodiâ castitatis, bene tamen in sensu diviso, seu destruendo monachatum, et religiosum reddendo non religiosum. Nam in isto sensu nulla poterat esse difficultas, nec ullam admisisset pontifex differentiam inter votum simplex et solemnè, quia etiam in voto simplici castitatis nequit papa dispensare ab ejus custodiâ in sensu composito, quandiu scilicet illud votum manet in suo robore; id enim foret dispensare in lege naturali et præcepto divinò, quod nulli humanæ potestati competit. Probat secundò S. doctor ratione efficacissimâ. In hæc decretali apertè dicitur quòd castitas adeò est annexa professioni religiosæ, ut contra eam nec summus pontifex indulgere possit, quia nimirum de-

bitum continentie est de substantiâ et essentiâ statûs religionis per quem homo abrenuntiat seculo, totaliter Dei servitio mancipatus; quod non potest simul stare cum matrimonio, in quo incumbit necessitas procuranda uxoris et prolis et familie et rerum quæ ad hoc requiruntur. Unde Apostolus dicit 1 ad Corinth. 7, quòd qui est cum uxore, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodò placeat uxori, et divisus est: inde nomen monachi ab unitate sumitur per oppositum ad divisionem prædictam; indeque votum solenne religionis ex naturâ suâ jure divino dirimit matrimonium subsequens, redditque religiosum professum jure naturæ et divino prorsus inhabilem ad matrimonium, aut ad faciendum validè et licitè ea opera quæ contrariantur illis quæ ovit. Cùm enim per votum castitatis tradidit Deo corpus suum ad illi castè servendum, nequit illud alteri tradere ad actum contrarium; quia jure naturali et divino nemo potest alteri dare quod amplius suum non est: aliàs irrita prorsus est talis donatio. Nec est simile de voto et debito continentie ordini sacro annexo: non enim essentialiter, sed tantùm lege ecclesiasticâ illi adjungitur, sicut jure tantùm humano dirimit matrimonium, sicque facit consanguinitas. Greci siquidem sine illo voto sunt veri sacerdotes; et licet indecentissimum foret papam cum sacerdotibus occidentalibus dispensare, dispensatio tamen valerè, essentque adhuc veri sacerdotes. Atverò votum continentie est de intrinsecâ et essentiali ratione statûs religiosi, ita ut eo sublato non esset religio, nec religiosus; proindeque nequit per Ecclesiam dispensari, quòd religiosus professus talis remaneat, matrimonium valide et licitè inire valeat accedente quâcumque causâ et necessitate, cò quòd professio religiosa cum matrimonio stare ac compati nequeat jure naturali et divino.

Atqui per quæcumque potestatem ecclesiasticam nequit effici ut qui semel ritè solemniter professus est religionem, non sit amplius religiosus professus, licet quidam juriste ignorantèr contrarium dicant. Non enim potest facere aliquis Ecclesiæ prelati ut id quod est consecratum Domino et sanctificatum, consecrationem et sanctificationem amittat, quamdiù durat subjectum sanctificatum ut constat Levitici ultimo: *Animal, quod immolari potest, si quis venerit, sanctum erit, et nutari non poterit.* Quia ex hoc ipso quòd vovebatur, sanctum reputabatur, quasi divino cultui mancipatum; idèò ob hanc rationem non poterat commutari; idem patet in rebus inanimatis: nam calix consecratus retinet consecrationem, nec potest præstitus efficere quòd desinat esse consecratus, si maneat integer. Unde multò minùs potest facere aliquis prelati ut homo consecratus, quamdiù vivit, consecratus esse desinat, puta quòd ille qui est sacerdos non sit sacerdos, licet possit ob aliquam causam executionem ordinis inhibere. Homo autem per professionem religiosam consecratur et se devovet Deo, totaliter se illi tradit ac sub speciali ejus dominio se mancipat. Ergo quamdiù vivit nequit ab illo Dei dominio subtrahi, nec veluti manumitti per quæcumque eccle-

siasticam potestatem, neque amittere illam consecrationem et dedicationem Deo in quâ solemnitas voti professionis religiosæ consistit, ut dictum est supra: maximè cùm hujus potestatis nullum in Scripturâ nec in traditione fundamentum habemus, sed potius contrarium ex illo Levitici loco colligatur; quæ lex de immolandis victimis, licet fuerit ceremonialis, ex eâ tamen parte quâ præcipiebat ne id quod semel erat Deo consecratum in alios usus profanos converteretur, præceptum naturale et divinum involvebat. Quare sicut papa non potest facere ut qui se uni per verum matrimonium legitimè tradidit uxori, ab illâ semoveatur quantum ad vinculum, ita multò minùs spiritualis matrimonii vinculum, quo homo per professionem religiosam sese verè tradidit ac mancipavit Deo ac in illum statum se consecravit, amovere et destruere potest. In summa, vis hujus rationis D. Thomæ consistit in hoc quòd si Ecclesia in hujusmodi voto dispensaret, aut de religioso faceret non religiosum, aut religiosum uxoratum et incontinentem: utrumque autem repugnat juri naturæ et præcepto divino. Ergo votum solenne religionis est ab Ecclesiâ omninò indispensable.

Objiciunt primò adversarii. Una ratio dispensandi in voto est, si sit impeditivum melioris boni. Sed tale votum potest esse impeditivum melioris boni, nam bonum commune est divinius quàm bonum unius; potest autem per continentiam alicujus impediri bonum totius multitudinis, puta per contractum matrimonii aliquarum personarum religiosarum, regnorum pax aut conversio ad fidem procurari. Ergo, etc.

Respondet D. Thomas in hoc art. 11, ad 1, *quòd periculis rerum humanarum est obviandum per res humanas, non autem per hoc quòd res divinæ convertantur in usum humanum; professi autem religionem mortui sunt mundo, et vivunt Deo: unde non sunt revocandi ad vitam humanam occasione cujuscumque eventus.* Quare causa dispensandi in voto, quod est mera promissio facta Deo, est quidem dùm majoris boni est impeditivum; quia tunc est per Ecclesiam dispensabile: secùs dicendum de voto includente perfectam, omnimodam et perpetuam sui dedicationem et traditionem Deo ad castè vivendum, etc. Tunc enim censetur esse omninò indissolubile, perinde ac matrimonium ratum et consummatum. Quando autem aliquid est omninò indispensable ex naturâ suâ, nulla potest suboriri et subesse causa dispensabilitatis. Item negari potest, majus bonum ex hac dispensatione provenire in casibus prædictis: non enim debemus respicere ad bonum castitatis, nec quòd iste cum servet, sed ad jus naturale et divinum quod violaretur per hanc dispensationem, ob rationem allatam. Idque satis innuit D. Thomas hic ad 2, dicens, *quòd in voto continentie per professionem solemnizato non possit dispensari; hoc non est in quantum est actus castitatis, sed in quantum incipit ad latrariam pertinere per professionem religiosam, seu in quantum per eam religiosus esse consecratus, dedicatus et mancipatus Deo ad castè vivendum,*

proindeque nequit ab eo auferri ac manumitti per humanam potestatem absque violatione juris naturalis et divini, et alteri per matrimonium tradi; sicut unus conjugum post matrimonium ratum et consummatum, nequit ab alio auferri quoad vinculum, ejusque corpus alteri tradi per humanam potestatem, et ob quamcumque causam, etiam ob boni communis promotionem; quia id esset contra naturam indissolubilem matrimonii, et contra istud præceptum divinum Marci 10: *Quod Deus conjunxit, homo non separet*; voti autem solemnem vinculum fortius est quam matrimonii, cum ipsum dirimat.

Objic. secundò: Solemnitas voti est tantum de jure positivo ecclesiastico, ut definitivè Bonifacius papa VIII, cap. unico de voto et voti redemptione. Ergo potest auctoritate pontificiâ auferri.

Resp. solemnitatem accidentalem et ceremoniam esse quidem de jure ecclesiastico: secus substantialem et essentialem. Deinde dato quòd solemnitas voti solum foret de jure ecclesiastico, vinculum tamen et obligatio inde inducta est de jure divino. Sicut donatio est quidem ex liberâ donantis voluntate; acceptatâ tamen ab alio factâque rei traditione, obligat jure naturæ, nec amplius subjacet libertati donantis illam rescindere. Item consecratio calicis ex constitutione Ecclesiæ: ubi tamen est ritè facta, eam removere nequit, quamdiu manet integer. Item quòd aliquis sit rex aut superior pendet à voluntate et dispositione humanâ: de jure tamen naturæ est quòd subditi teneantur illi obedire, et sic de aliis. Quomodo igitur Ecclesia potest quidem efficere ut matrimonium quod antea erat verum et legitimum, non sit amplius tale, apponendo aliquas condiciones, sine quibus non est validum, ut patet in matrimonii clandestinis, quæ post Tridentinum non sunt valida; inde tamen colligi nequit, quòd substantia et essentia matrimonii ab Ecclesiâ dependeat: ita, quamvis votum solemnè religionis ab Ecclesiâ dependeat quantum ad aliquas condiciones, puta quòd fiat in tali ætate, in religione approbatâ, in manibus talis superioris, etc., ita ut siue illis professio non sit valida, inde tamen non sequitur quòd substantia hujusmodi votorum solemnium, non sit de jure divino, proindeque ab Ecclesiâ independens. Unde ritè emissa, sunt indispensabilia, non secus ac matrimonium legitime contractum est omnino indissolubile per humanam potestatem. Hinc et Mathæus potius subiit martyrium, quam consentire quòd Hyphigenia filia regis Æthiopiæ, nuberet Hyrtaco, contra votum solemnè castitatis quod ipso hortante jam emiserat illa, et ab eo fuerat acceptatum.

Objic. tertio plura facta. Constat enim ex variis historiis aliquando pontifices dispensasse cum aliquibus religiosis professis ut nuberent.

Resp. Sylvester, v. Vocem, 4, num. 5, in fine, pontifices id fecisse non de jure, sed de plenitudine potestatis. Subdique hæc verba: *Ego etiam vidi pontificem majora facientem cum scandalo totius Christianitatis. Unde aliud est facere de facto, aliud determinare*

quòd ita possit fieri de jure. Aliàs dicendum foret, quòd posset etiam sine causâ validè dispensare, etiam non licitè. Respondent alii, pontifices in his dispensationibus secutos fuisse opinionem, quæ apud canonistas probabilior reputabatur. Respondeo autem fabulosas, vel saltem valde dubias esse illas historias, ut ostendunt nostri theologi: aut si aliquæ veræ sint, eas licentias quoad hoc non fuisse dispensationes, sed declarationes nullitatis professionum hujusmodi monachorum, propter defectum consensûs, vel alterius conditionis.

Objic. quartò. In voto solemnè paupertatis et obedientiæ potest ab Ecclesiâ dispensari, ut patet in religiosis professis qui ad episcopatum assumuntur. Ergo etiam in voto solemnè continentiæ potest Ecclesia dispensare.

Resp. D. Thomas hic ad 4, quòd *religiosus qui sit episcopus, sicut non absolvetur à voto continentiæ, ita nec à voto paupertatis: quia nihil debet habere tantum proprium, sed sicut dispensator communium bonorum Ecclesiæ? Similiter etiam non absolvetur à voto obedientiæ, sed per accidens obdiere non tenetur, si superiores non habeat; sicut nec abbas monasterii, qui tamen non est à voto obedientiæ absolutus. Vide etiam 2-2, quæst. 186, art. 8, ad 5.*

Objic. quintò. Sicut votum abstinentiæ observatum, potest vergere in periculum personæ, ita etiam observatio voti continentiæ. Sed in voto abstinentiæ, si vergat in corporale periculum voventis, potest fieri dispensatio. Ergo pari ratione in voto continentiæ potest dispensari.

Respondet D. Thomas hic ad 5, quòd *cibus directè ordinatur ad conservationem personæ, et idè abstinentiæ cibi directè potest vergere in periculum personæ. Unde ex hæc ratione votum abstinentiæ accipit dispensationem. Sed coitus non ordinatur directè ad conservationem personæ, sed ad conservationem speciei; unde nec directè abstinentiæ coitus per continentiam vergit in periculum personæ. Sed si per accidens ex eâ periculum aliquod personæ accidat, potest aliter subvenirî, scilicet per abstinentiam vel alia corporalia remedia, etc.*

Remanet igitur intacta D. Thomæ doctrina solida, nempe quòd nulli hominum potestati subjacet religiosum ritè professum, efficere non professum; quæ professione stante redditur omnino ad matrimonium inhabilis ipso jure naturali et divino, in quo Ecclesia nequit dispensare. Neque potest sacerdotem secularem reddere non sacerdotem, sed tantum in hoc dispensare, quòd remanens sacerdos matrimonium contrahere valeat, eò quòd solum jure ecclesiastico, continentia sit illi annexa.

§ 2. Utrum episcopi valeant dispensare in votis.

Postquam D. Thomas, art. 12, ad 3, determinavit summam pontificem habere plenitudinem potestatis dispensandi in omnibus dispensabilibus votis, statim subdit: *Aliis autem inferioribus prælatis communitè dispensatio in votis quæ communitè sunt, et indigent præ-*

quenti dispensatione, ut habeant de facili homines ad eam recurrant: sicut sunt vota peregrinationum et jejuniorum et aliorum ejusmodi. Vota verò majora, puta continentie et terræ sanctæ reservantur summo pontifici.

Hæc duo tantum vota pontifici reservata assignat D. Thomas, quia, inquit Sotus lib. 7 de Just., quest. 4, art. 5, forsitan alia non erant excepta suo tempore; nunc tamen jure novo, et ex consuetudine receptâ, hæc etiam tria summo pontifici reservantur, nempe votum ingrediendi religionem (1); peregrinationis romanæ ad limina Apostolorum Petri et Pauli, et peregrinationis Compostellanæ ad S. Jacobum; et ita de facto servatur. Docent tamen auctores, episcopos ex justâ et rationabili causâ suos subditos dispensare posse in voto castitatis, quando non est absolutum, sed ad aliquam circumstantiam restrictum, ut si non fuerit perpetuum, sed ad tempus, puta ad annum, vel ad quinquennium, aut decennium; quia votum reservatum pontifici, est perpetue continentie aut castitatis: odiosa verò, ut cohibitiones et exceptiones, sunt restringenda prout sonant. Idem dicendum quando quis vovit certam continentiam servare, puta non committere adulterium aut aliud determinatum libidinis genus: potest enim episcopus in eo dispensare. Item quando votum continentie non est præcipue intentum, sed in aliâ re præcipue intentâ inclusum, ut si quis voverit sacrum ordinem suscipere, cui utique annectitur continentie votum, aut si quis promiserit non ire matrimonium, in quo voto castitas omnimodè non continetur; potest episcopus in his dispensare, quia non est votum simpliciter castitatis; unde nec violatur votum si postea iste fornicetur quia votum est solum de non nubendo; et qui vovet sacros ordines, non vovet castitatem præsentem, sed tantum ad eam obligatur postquam ordinatus fuerit. Similiter episcopus dispensare potest cum eo qui vovit ingredi arctiorem religionem, v. g., Carthusianorum, ut su-

scipiat mitiorem: ratio est quia id non est dispensare in voto religionis, cum iste semper religioni capessendæ obligatus maneat; sed tantum in modo, circumstantiâ et qualitate illius, seu in arctiori vinculo.

Præterea potest episcopus dispensare in votis istis conditionaliter factis sub conditione de futuro, dummodò conditio nondum sit impleta; ut si quis voverit limina Apostolorum visitare, si rem amissam recuperaverit. Ratio est quia vota papæ reservata decet esse absoluta et perfecta ad vitanda animarum pericula et laqueos, et non extendenda ad rem odiosam, qualis est reservatio. Hujusmodi autem vota nondum adimpletâ conditione, non sunt perfecta, cum adhuc non obligent. Ergo non censentur reservata. Idem dicendum de voto penali, v. g.: Voveo me non lusurum taxillis sub penâ ingrediendi religionem, cum hujusmodi vota ante incursum penam non obligent, nec antea sint vota religionis, sed non ludendi taxillis, super quibus episcopus potest dispensare. Verum si conditio jam fuerit adimpleta, tunc votum transit in absolutum, et per se loquendo solus pontifex dispensare potest. Id tamen plures limitant in casu quo votum conditionale non sit penale; existimant enim episcopum post incursum penam adhuc posse in eo dispensare, quia, ut supra dictum est, in istis casibus non est votum religionis capessendæ, sed non ludendi taxillis; nec ex devotiose religionis procedit, sed apponitur ex odio et penâ, ut sic iste deterreatur à ludo. Cum igitur impositio illius penæ sit odiosa et penalis, est restringenda; alii tamen graves auctores contrarium docent. Insuper si votum circa reservatam materiam, non sit principale, sed accessorium, episcopus dispensando in principali potest et in accessorio dispensare, v. g., dispensando in voto suscipiendi sacros ordines, censetur hoc ipso dispensare in voto continentie perpetue illis annexo. Item si quis voveat non ludere sub penâ ingrediendi religionem, episcopus illum dispensando à voto non ludendi, dispensabit etiam à voto religionis; quia sublato principali, aufertur accessorium. Secus dicendum quando principale est reservatum: v. g., si quis voveat castitatem perpetuam, quam si violet, voto se obligat ad jejunium in pane et aquâ, episcopus poterit quidem dispensare in eo jejunio, sed non in voto castitatis. Item episcopus potest dispensare in his votis quando dubitatur an sint obligatoria, et an sint reservata; ut si dubium sit an sufficiens intervenerit deliberatio. Nam casus reservati non sunt dubii sed certi; et in dubiis odia sunt restringenda. A fortiori si quis probabiliter dubitet an tale votum emisserit. Tunc enim nulla subest obligatio, neque opus est dispensatione; quia in dubiis melior est conditio possidentis; et nemo in re dubiâ privandus est sibi naturali et ingenitâ libertate. Item potest episcopus dispensare in votis reservatis, si per metum gravem emissa fuerint. Tum quia reservatio, cum sit odiosa, non videtur ad hæc vota extendenda: tum quia credibile probabiliter est papam ob imperfectionem consensûs et injuriam illatam ea non sibi reservare. In

(1) In Galliis votum ingrediendi religionem monachum non est reservatum S. P. ut declaravit S. Cong. Pœnit. in responso directo ad DD. Bouvier episcopum Cenomanensem, anno 1836: *Votum mulieris, ait S. C., cujus intentio respuerit ad monasteria prout nunc in Galliis existant, non est reservatum; quia scilicet monasteria eadem à Sede Apostolica attentis peculiaribus circumstantiis, non tanquam ordines verè et propriè religiosi, sed uti piissimorum familiarum foeminarum existimantur. Ibidem S. Cong. declarat suam decisionem spectare solummodò ad moniales. Circumstantiæ illæ peculiæres ad quas alluditur in responsione Pœnitentiariæ, videntur esse modus quo moniales voverent paupertatem juxta leges civiles apud nos vigentes, attentâ disciplinâ præsentis Ecclesiæ. Ad rationem ordinis religiosi requiritur solemnitas trium votorum, castitatis, obedientie et paupertatis, adeò ut unum ab altero se juncti nequeat; votum autem paupertatis, ut sit solemne, debet à professo excludere dominium; porro moniales apud nos ita paupertatem voverent ut nihilominus servent dominium honorum; unde concluditur, illarum professionem non gaudere privilegiis nec habere naturam professionis solemnem. De eò puncto alibi fusius fortassis disseremus.* (Edit.)

omnibus casibus supradictis absoluta perpetuæ validitatis dispensatio conceditur ab episcopis, ita ut hæc vota non reviviscant.

Tandem possunt episcopi in his votis dispensare, ut potius suspendere executionem, quando periculum est in morâ, nempe quia expectando dispensationem pape, imminet grave periculum offensæ Dei, aut magni scandali, vel damni tertie personæ, aut aliteris notabilis inconvenientis. Verùm tunc non perimunt votum, sed tantùm suspendunt ejus obligationem. In his enim et similibus angustiis, non censetur pontifex invitus, cum non in perniciem, sed in utilitatem animarum ordinetur reservatio. Hinc qui absolutum perpetuæ castitatis votum transgressus fuit, dum se matrimonio alligavit, si adsit periculum incontinentiæ, potest ab episcopo dispensari circa debiti conjugalis petitionem. Idem dicendum si conjuges sint ita pauperes ut non habeant unde dispensationem papalem obtinere valeant: tenetur tamen iste mortuo altero conjuge, votum castitatis servare. Verùm quamvis auctores communiter asserant posse episcopum hoc modo dispensare, tutius existimo ut iste conjugatus petat dispensationem à papâ, vel per se, vel per alium, si commodè fieri possit. In cæteris autem votis que papa non sibi reservat nec prohibet, possunt episcopi suos diocesanos dispensare, nisi in alicujus tertii gratiam fuerint emissa et ab eodem acceptata; ut si quis venerit tali pauperi vel xenodochio, vel Ecclesiæ largiri elemosinam; quia in isto casu ille tertius privaretur jure suo quod habet in re per acceptationem et stipulationem, sique fieret ipsi injuria. Porro illi censentur alicujus episcopi subditi, ut ab eo possint petere et obtinere votorum dispensationem, qui habent domicilium in illius diocesi; qui, etsi tunc in aliâ diocesi reperiantur, possunt ab episcopo proprii loci dispensationem votorum petere, dummodò illud domicilium omninò non deseruerint, sed sint post aliquos menses redituri; quia actus jurisdictionis voluntariæ potest extra propriam diocesim exerceri. Item illi censentur subditi, qui, licet non habeant domicilium in illâ diocesi, inceperunt tamen ibi habitare, cum intentione majori anni parte commorandi: secus dicendum si per illam diocesim solummodò transierint, nisi sint vagi: hi enim contrahunt diocesim in eo loco in quo pro tempore reperiuntur, et ab episcopo possunt in votis dispensari. Hoc privilegio dispensandi in votis gaudet capitulum sede vacante, cum tunc succedat in locum episcopi, habeatque jurisdictionem etiam fori externali. Parochi et alii sacerdotes seculares non possunt in votis dispensare, nisi speciale ad hoc privilegium habeant, quia non sunt prelati, nec habent jurisdictionem fori externali.

Quod diximus de episcopo intelligendum est à pari de archiepiscopo respectu suæ diocesis, etiam nondùm recepto pallio: per confirmationem enim recipit ea que sunt jurisdictionis, qualis est potestas dispensandi. In votis tamen subditorum suffraganei sui dispensare nequit. Nam licet in foro contentioso sit iudex

appellationis respectu illorum, quia tamen earum cura animarum ordinaria illi non incumbit, nec habet jurisdictionem ordinariam nisi in suâ diocesi: ideò non potest suffraganei subditos in votis dispensare. Imò nec in suâ visitatione, esto possit confessionibus illorum audire, à peccatis absolvere et indulgentias largiri, eò quòd id specialiter in jure illi conceditur, non aliud. Quidam tamen volunt quòd dum adest justa causa dispensandi, et episcopus malitiosè ac injustè dispensare renuit, potest archiepiscopus et metropolitani, per appellationem imploratus, dispensare cum subdito illius: censetur autem justa causa adesse, quando grave bonum publicum aut privatum voventis, iudicio prudentum, talem dispensationem exigit. Prelati possunt seipsum ex justâ causâ dispensare in votis in quibus possunt subditos, prout indicat D. Thomas 2-2, q. 185, art. 8: hic enim actus jurisdictionis in seipsum, non est jurisdictionis contentiosæ, nec ex se sacramentalis, ideò jure naturæ non repugnat exerceri in seipsum, eò quòd idem secundum diversas rationes possit esse agens et patiens. Tutius tamen est ut facultatem hanc secum dispensandi confessorio committat, cum sit actus delegabilis. Docent tamen aliqui quòd in isto confessorio non accipit jurisdictionem ab episcopo, sed à superiore mediante electione episcopi factâ de tali personâ ad secum dispensandum, quia supponunt eam non habere: sicut pontifex eligendo sibi confessorium, non constituit illum iudicem supra se, nec tribuit illi facultatem absolventi à peccatis, sed seipsum constituit materiam potestatis quam sacerdos à Christo in ordinatione accepit, quamque supra papam exercere potest eo ipso, quòd papa seipsum materiam ejus potestati subjectam esse velit et constituat. Ita Sayrus in Clavi reglâ lib. 6, cap. 11. num. 110.

§ 3. De commutatione votorum, quomodo sit facienda.

Commutare votum, nihil aliud est, quàm materiam voti in aliam mutare, ut jejunium in orationem, peregrinationem in elemosinam; et tunc dicitur redemptio voti, quando votum transmutatur in pecuniam, aut aliquid pretio æstimabile. Per commutationem non tollitur voti vinculum, prout fit per dispensationem, sed sola voti materia transmutatur in aliam eodem vinculo manente: ita ut votens ex obligatione prioris voti, et non ex præcepto commutantis tenetur ad exequendum illud in quod votum commutatum fuit postquam illud acceptavit; et implendo facit actum patrie, sique omitendo peccet contra religionem, id est, contra fidelitatem seu promissionem Deo factam, vel saltem si non observet primum votum: tenetur enim unum vel alterum observare.

Commutatio regulariter loquendo requirit auctoritatem Ecclesiæ, ut ostendit D. Thomas hic, art. 12, quia ad prelatos Ecclesiæ vicem Dei gerentes spectat declarare quid sit illi gratum et acceptum. Item requiritur justa causa ad hoc ut votum commutetur in ali-

quid minus, aut in rem de cuius æqualitate dubitatur : quia eo ipso quòd materia subrogata non est melior neque evidenter et manifestè æqualis, magis consentaneum est fidelitati Deo debite, solvere materiam promissam et per se debitam, quando nulla subest legitima causa aliter disponendi. Porrò iusta causa commutandi est difficultas maxima in voto persolvendo, repugnantia parentum vel mariti, utilitas et impedimenta voventis, etc. Idem dicendum quando commutatio fit in æquale bonum, quia indiget auctoritate prælati, cuius usus non potest esse ad libitum, sed debet esse rationi consentaneus, proindeque aliquam requirit causam. Adde quòd habet tunc admixtam aliquam dispensationem, quæ semper legitimam exigit causam. Unde commutatio sicut et dispensatio invalida est, et superior sine ullà iustà causà votum commutans in æquale, peccat venialiter. Quòd si in rem longè minoram commutet aliusque causà, videtur etiam mortaliter peccare, saltem si non obliget voventem ad supplendum aliud quod requiritur, ut nova voti materia æqualitatem contrahat cum antiquà ; quia sic in re gravi manifestè abutitur auctoritate. Quidam tamen volunt confessarios, tempore jubilei, posse in vi illius commutare vota poenitentis commutationem poenitentis etiam nullam assignando causam. Quia quando potestas commutandi vota non delegatur simpliciter, sed cum aliquo onere ob bonum commune, prout fit per jubileum, nullà alià opus est causà ad commutationem votorum, quà voluntas præstandi opera in-juncta, et lucrandi jubileum. Nam pontifex eam ob causam talem facultatem concedit. Verùm præterquàm quòd non constat, an ea sit mens pontificis, adhuc ista commutatio vix in praxi locum habere potest, cum poenitens non potestulet votorum commutationem, nisi ad eam petendam ex aliquà causà moveatur. Igitur privilegium ac jubileum operatur quidem ut vota commutari possint in aliquid minus, vel parùm minus. Verumtamen debet adesse aliqua causa, eamque esse papæ intensionem dicit Lopez, 1 p. Institutionum cap. 47. Addit Sayrus quòd, cum voti commutatio sit res admodùm difficilis et periculosa, requirit maximum iudicium et discretionem, et hæc præ oculis habenda ac consideranda assignat :

Primò, ut quantum fieri potest conetur commutans servare æqualitatem et proportionem, ita ut commutatio fiat in bonum æquale. Quia commutare ex usu communi idem est ac in æquale mutare : quæ tamen æqualitas non consistit in puncto indivisibili, nec scrupulosè metiendi est, sed ad boni viri arbitrium cessante fraude et latà culpà metiendi. Unde sufficit quòd habens potestatem delegatam commutandi vota, in hæc re, bonà fide procedat, nec requiritur quòd materia subrogata sit alteri physicè æqualis, sed moraliter, ita ut juxta prudentis arbitrium æquivalente, seu æquè ad Dei gloriam conducat. Plerùmque etiam magis expedit ut vota commutentur in similia, v. g., votum personale itinerandi, in onus personale gestandi cili-cium ; votum reale ædificandi ecclesiam, in alias fundationes pias, et votum mixtum peregrinandi, in

opera tum personalia, ut jejunandi, tum realia, ut dandi aliquas eleemosynas, habità ratione non solùm laboris quem peregrinaturus subisset, sed etiam expensarum quas fecisset peregrinando, quia hæc omnia cadunt sub voto. Et sic de similibus. Ratio est, quoniam hoc magis consentaneum est intentioni ipsius voventis, quæ non minus quàm materiæ promissæ æqualitas, quantum commodè fieri potest, servari debet. Cum quo tamen stat, quòd interdum liceat hæc similitudinem non servare, adeòque votum personale, in onus reale commutare, et votum reale in onus personale, v. g., jejunium in eleemosynas, et vice versà. Quia in commutatione similitudo materiæ, non tam physicè quàm moraliter spectari debet, habito respectu ad Dei gloriam et voventis utilitatem.

Secundò, oportet considerare quid deceat, ne scilicet ex tali commutatione scandalum aliquod consequatur. Item quid expediat, et quoad ipsum voventem, et quoad proximum.

Tertiò, considerata est qualitas et conditio voventis, ætas, infirmitas, robur corporis, officium, status, inopia. Item attendenda sunt verba Bullæ, quia privilegia juxta illorum tenorem sunt interpretanda : et quando in virtute alicujus jubilei conceditur facultas commutandi vota in certam eleemosynam aut aliud opus pium, in id solùm commutari potest ; et cui datur facultas votum commutandi, non potest virtute illius commutare, vel relaxare pœnas ob violatum votum contractas, juxta Navarrum tom. 1 Consil. Postquàm votum alicujus etiam ritè et ex juxtà causà commutatum fuit, iste adhuc potest si velit votum primum servare, juxta Sayrum, Azorium et alios ; quia prior obligatio non est penitus extincta, sed in aliam commutata, cum hæc tacitè conditio est ut vel prius votum, vel id in quod commutatum est, persolvat, prout ei utilis et commodius visum fuerit : eò quòd tota commutatio fiat ipsius voventis gratià, ita ut talis privilegio uti possit, aut non uti, sicut illi placuerit.

Quando commutatio non fit in aliquid evidenter melius, auctoritatem commutandi habent ii qui dispensandi habent facultatem, sive ordinariam, sive delegatam. Et sicut in votis papæ reservatis dispensare nequeunt, ita nec illa commutare : quicumque enim potest dispensare in votis, eadem commutare potest ; et non è converso, quia illi cui datur majus, datur et minus in eodem genere ; et non vice versà : majus autem est dispensare in voto, quàm commutare, cum per primum aboleatur ac omninò tollatur obligatio : secus verò per secundum. Qui tempore jubilei non petit dispensationem vel commutationem voti, quo obstrictus est, potest, juxta aliquos auctores, eam transacto jubileo obtinere ab eodem confessario, vel ab alio ex approbatis ab ordinario, dummodò opera præscripta servaverit ; quia eo ipso acquisivit jus ut posset talem commutationem obtinere transacto jubileo, etiamsi voluntariè, et à fortiori si ex oblivione, tempore jubilei eam non peterit. Sicut licet opera

prescripta ad tempus jubilei sint determinata, nihilominus privilegium quoad absolutionem à reservatis non est limitatum ad tale tempus : ita ut poenitens, qui lucratus est jubileum, acquisierit jus ut postea à quovis sacerdote approbato absolvi possit à peccatis reservatis quæ in confessione jubilei tempore facta, ex oblivione prætermisit. Alii contrarium docent, quia facultas absolvendi à peccatis, dispensandi et commutandi vota, est alligata illi tempori quindecim dierum : sicque transacto jubilei tempore confessarius jurisdictione caret. Idò autem poenitentem postea absolvere potest à reservatis omissis, quia supponitur eum tempore jubilei validam fecisse confessionem et generalem à peccatis obtinuisse absolutionem : atverò vovens tempora jubilei non obtinuit dispensationem generalem, ac commutationem votorum, sicque est dispar ratio. Verùm hujus casus resolutio pendet ex mente et intentione pontificis, quæ ex tenore Bulle venari debet : idèdque verba illius attentè sunt ponderanda et consideranda, ac inspiciendum quid in hoc patiaturs usus sive consuetudo. Auctores tamen utriusque sententiæ concedunt, eum qui vi jubilei habet facultatem dispensandi in votis aut commutandi, posse voti dispensationem, vel commutationem in aliud tempus differre ex rationabili causâ, dummodò vovens lucratus fuerit jubileum; quia cum tempore statuto causa incepta fuerit, potest alio tempore terminari, ac jurisdictio ad eam perficiendam tunc extendi. Addunt quoque, quòd si poenitens in jubileo à confessario petat ut plura et omnia ejus vota commutet, de quorum numero non recordatur expressè, recordatur tamen esse talis objecti, tunc confessarius potest illi dicere : Pro omnibus tuis votis facies hoc vel illud. Et tunc adeò valida erit hæc commutatio, ut si postea poenitens recordetur expressè et distinctè de numero votorum, aliâ commutatione non indigeat, dummodò prior commutatio cum maturo ac prudenti judicio facta fuerit. Ratio hujus est, quia tunc adest justa causa ex parte voventis, et jurisdictio apud commutatam.

Votum jam commutatum potest iterùm ab habente facultatem commutari ex justâ et rationabili causâ, quia cum hæc facultas sit absoluta, ut suppono, non est limitata ad unam vicem. Imò Sylvester, Corduba, Sayrus, Candidus, et alii docent quòd, si vota reservata, puta religionis et castitatis perpetuæ, commutata fuerint à summo pontifice in materiam non reservatam, puta ad confitendum quolibet mense, aut in alia pietatis opera; potest hæc materia non reservata commutari in aliam ab episcopo et à confessario vi jubilei, eò quòd sublata semel materia reservata et translata in non reservatam, subest facultati episcopi aut confessarii : sicut peccatum excommunicatione papali affectum, desinit esse reservatum, remotâ excommunicatione.

Quæres an aliquis absque facultate episcopi vel confessarii, auctoritate propriâ votum suum commutare valeat? — Resp. 1° quòd dum votum evidenter in id quòd melius est, commutatur, seu quòd hic et

nuncspectatis omnibus circumstantiis est Deo gratus, et voventi ad voti sui finem accommodatius, tunc non est opus prælati auctoritate, ut colligitur tit. 2 *de Jurejur.* cap. *Pervenit*, et *de Voto ac voti Redemp.* cap. *Script.* et cap. *Sanè de Regular.* Ratio est, quia votum obligat eò quòd sit promissio de re Deo gratâ. Ergo quisquis offert Deo rem evidenter illi gratiorem, voto satisfacit. Idèd enim D. Thomas hic art. 12, docet necessariam esse superioris auctoritatem, ut scilicet definiat et determinet in personâ Dei, cujus vices gerit, quid sit Deo acceptum, an illud, vel istud. Ergo quoties evidenter constat melius esse illud in quòd fit commutatio, auctoritas prælati non est necessaria.

Resp. 2° quòd ad commutandum votum in aliud minus bonum, semper necessaria est prælati auctoritas, quia tunc interverit dispensatio admixta cum commutatione, cum non extinguatur totum votum, sed pars : ad dispensationem autem requiritur justa causa et prælati auctoritas, ut supra ostensum est. Imò etiam ad commutandum votum in aliquid aliud quòd est evidenter æquale bonum, requiri prælati auctoritatem docent Cajetanus, Sotus, Corduba, Sayrus, et alii graves auctores : v. g., qui vovit ingredi unam religionem, non potest propriâ auctoritate id commutare in ingressum alterius religionis æqualis; aut qui vovit tradere hunc filium religioni, nequit absque auctoritate prælati offerre alium æquè idoneum, quia cum hoc non sit melius bonum, nec Deo acceptius, nulla subest ratio cur à priori promissione propter illud recedere liceat propriâ voluntate. Quidam tamen id limitant in voto reali de re aliqua usu consumptibili, quæ faciliè in aliam mutari solet : ita ut vovens unam, possit per se loquendo tradere aliam prefit æqualis, v. g., vinum pro tritico. Quia nimirùm ista moraliter idem reputantur, quamvis physicè sint distincta. Quòd intelligendum est, nisi ex speciali causâ requiratur species promissa, puta quia promissario reputatur magis commoda. Non est tamen licitum dare pecuniam æquivalentem pro domo, pro calice, aut vice versâ; tum quia inter ista non est facilis transmutatio, tum quia fieri potest ut res promissa in specie sit utilior promissario.

QUÆSTIO TERTIA.

DE BLASPHEMIA.

Blasphemia, ut sic, importat maledictionem sive execrationem alicujus boni presentim excellentis, ut notat Bannes ex D. Hieronymo super cap. 4 Epistolæ ad Ephesios. Et cap. 3 Epistolæ ad Titum. Unde extenditur etiam ad homines in aliquâ excellentiâ constitutos. Verùm tamen ex usu communi fidelium, sumitur duntaxat pro maledictione quâ quis derogat et conviciatur divinæ excellentiæ et bonitati; cujus rationem reddit D. Augustinus libro 2 de Moribus Manichæorum dicens : *Quantvis blasphemia inter homines dici*

possit, quorum dignitati derogatur, tamen quia de aliorum bonitate dubitari potest, divina verò bonitas indubitabilis est: idèò blasphemia erga Deum tantum communitur usurpatur. Et de hæc solummodò strictè sumptà erit sermo in præsentii.

ARTICULUS PRIMUS.

Quid et quotuPLEX sit blasphemia.

Etsi peccatum blasphemiae confessioni fidei opponatur et quodam modo ad infidelitatem pertineat, quatenus scilicet importat quamdam derogationem excellentiae et bonitatis divinae, asserendo de eo quod ei non convenit, vel negando quod ipsi competit, prout ostendit D. Thomas, 2-2, q. 43, art. 4, formaliter tamen et per se primò blasphemia magis contrariatur religioni, quàm confessioni fidei. Quia cum sit peccatum honori et laudi Dei contrarium, opponitur necessario illi virtuti ad quam spectat colere et laudare Deum, qualis est religio. Vel, ut ait Bannes, confessio fidei sumi potest dupliciter. Uno modo prout est simplex assertio fidei. Altero modo ut est quaedam laus divina et honor: infidelitas contrariatur confessioni fidei priori modo sumptæ: blasphemia verò illi opponitur posteriori modo acceptæ. Vel dicitur opponi confessioni fidei eò quòd magnam habeat similitudinem et affinitatem cum infidelitate, hoc ipso quòd similiter versatur circa aliquid falsum de Deo, saltem ex intentione blasphemantis, qui intendit aliquam imperfectionem Deo impingere, ac contemptibilem reddere, cum tamen nihil imperfectum et contemptibile habere possit. Vel tandem eò quòd blasphemia oriri possit, et quandoque oriatur ex infidelitate, habeatque malitiam hæresis aut odii Dei annexam. Etenim blasphemia potest esse cum fide, et sine fide, quia contingit utroque modo dicere quòd Deus non potest facere hoc vel illud. Idque non solum verbo exteriori, ut patet, sed etiam interiori. Nam quis credens Deum esse omnipotentem, potest velle dicere secum quòd Deus non potest, et delectari de hoc mendacio, ut illi injuriam faciat; quamvis non possit tali opposito assentiri, et absque falsâ opinione exercendo solam detestationem voluntatis, ut communitur fit à Christianis blasphemis. Unde blasphemia non propriè consistit in ipso assensu vel asseveratione falsi, sicut infidelitas; sed tantum in locutione falsâ de Deo, quæ longè differt ab assensu falsi, cum possit quis etiam deliberatè velle dicere et significare aliquid falsi, etiamsi nihil falsi ipse sentiat aut asseveret: et in hoc sensu exponendus est D. Thomas loco citato. Ex quibus natura, aut potius malitia blasphemiae facillè colligitur. Est enim: *Locutio falsa contra Deum per modum convicii*. Cujus definitionis partes sigillatim explicantur claritatis gratiâ.

Dicitur inprimis *locutio contra Deum*, ut distinguitur ab infidelitate, quæ requirit assensum mentis. Non enim omnis locutio est assensus aut cum assensu, cum aliquando contingat ut tam intus in corde, quàm etiam in voce dicamus et significemus ea quibus non assentimur.

Dicitur *falsa*: nam blasphemia semper aliquid falsi continet, eò quòd consistit in dicendo aliquid de Deo quod ipsi non convenit, puta esse injustum, crudelem, mendacem, etc. Vel auferendo et negando aliquid quod habet, non esse bonum, providum, omnipotentem, etc. Vel quando creaturis aliquid proprium Deo attribuitur, ut qui dicit, fato omnia regi: vel Deo aut sanctis injuriam irrogando, ut maledicendo Deum, mala ipsi imprecando, nominando irreverenter caput, ventrem, mortem Dei, Christi, et sanctorum. Vel enim membra quæ non habent nominantur; et sic intervenit aperta falsitas; vel quæ habent, et sic etiam aliquid falsi continetur ex intentione dicentis et modo dicendi irrisorio, et contumelioso, quia ut quid vituperabile dicuntur in actu exercitio; cum tamen nec Christus nec sancti habeant aliquid vituperabile. Ut enim notat Bannes, contingit quòd aliqua locutio sit blasphemata quantumvis secundum se vera eribat: quia ex intentione loquentis et intenditis tribuere Deo aliquam imperfectionem, efficitur falsa: sicut accidit aliquem esse mendacem dicendo verum, qui dicit illud materialiter, et non ex intentione suâ: nam de ratione mendacii formalis, non est veritas speculativa et in se, sed ex intentione dicentis. Adde ex Cajetano quòd licet hujusmodi blasphemii, non dicant in actu signato Christum et sanctos habere aliquid vituperabile: satis tamen hoc significant in exercitio ex modo dicendi, ignominiosè enuntiando. Neque cum solo vocabulo significativo enuntiatur, sed etiam nutu aliisque signis. In blasphemiam autem optativâ et imperativâ, falsitas non consistit in enuntiatione ejus quod est aut non est, sed in affectu, nempe ut sit quod non potest vel deest esse. Qui enim optat Deum non esse beatum, aut esse maledictum, aut alia hujusmodi, non dicit Deum se esse aut non esse, sed ut sit vel non sit, quod esse non potest aut debet. Quamvis igitur ratio blasphemiae non semper exigat falsitatem enuntiativâ, illam tamen petit ex modo loquendi, quatenus significatur in actu exercitio id inesse Christo vel sanctis tanquam aliquid contumeliosum; vel quatenus blasphemans ex modo procedendi optat et imprecatur eam imperfectionem Deo repugnantem. Tandem cum blasphemiam sit contumelia contra Deum prolata, nihilque per modum veri significatum, possit in contumeliam Dei cedere: inde manifestè sequitur blasphemiam esse locutionem falsam contra Deum.

Tandem additur *per modum convicii*, quia, ut ait D. Thomas, nomen blasphemiae importat derogationem excellentis alicujus bonitatis et præcipuè divinæ; per quod differt ab infidelitate, de cuius ratione non est derogare honori divino; quin potius hæreticus putat obsequium se prestare Deo: blasphemus autem, saltem in actu exercitio tribuens Deo aliquam imperfectionem, aut negans perfectionem, virtualiter censetur velle ejus honori derogare, ipsique injuriam et contumeliam inferre, etiamsi nihil mali Deo imprecetur aut optet. Nam in cap. *Statuimus*, tituli de Maledicis, maledictus appellatur blasphemus: ibidemque maledicus dicitur non solum imprecator mali, sed etiam

cnuntiator mali, ut detractor, et consequenter etiam ibi reputatur blasphemus quicumque dicens malum de Deo vel de sanctis enuntiativè, advertens aut advertere debens verbum esse contumeliosum, ac in Dei vel sanctorum injuriam cedere. Unde de ratione blasphemix est quòd verbum prolatum indirectè saltem redundet in derogationem divinæ bonitatis et honoris Dei vel sanctorum.

An verò requiratur ad rationem veræ et propriæ blasphemix, quòd blasphemus habeat de facto voluntatem derogandi divinæ majestati ac conviciandi, quidam affirmant. Idque probant ex D. Thomâ, q. 13, art. 3. ad 3, ubi dicit quòd blasphemus intendit nocumentum inferre honori divino. Ubi Bannes ait, quòd eùm D. Thomas dicit detestationem voluntatis esse de ratione blasphemix, non accipit detestationem pro formali odio divinæ bonitatis, quod opponitur directè charitati; sed sufficit quòd talis detestatio sit alicujus excellentiæ divinæ, ut honoris, divinæ justitiæ. Hinc probat D. Thomas, art. 4, in damnatis interiorem cordis blasphemiam et post resurrectionem etiam vocalem, esse talem divinæ justitiæ detestationem. Hinc etiam infideles dicentes falsa de Deo, idè non sunt propriè blasphemii, quia ea proferunt judicantes esse vera, et non ex pravo affectu ac detestatione divinæ excellentiæ. Alii verò negant, quia rarissimè homines committerent peccata blasphemix, eùm ex passione iræ aut consuetudine, aut virilis et generosi animi affectatione, et non ex intentione conviciandi ac derogandi divinæ bonitatis, hujusmodi verba ordinariè procedant. Hinc Cajetanus, q. 15, art. 3, ad 3, rectè colligit ex D. Thomæ litterâ, quòd licet omnis blasphemia, in quantum est voluntaria, sit à voluntate pravâ, non tamen omnis blasphemia est cum voluntate affectâ ad derogandum divinæ bonitatis, sed aliquâ tantùm. Sicut omne credere est voluntarium, non tamen omne erodere est à voluntate affectâ charitate: ut enim ait D. Thomas, ista detestatio affectûs, se habet ad blasphemiam, sicut charitas ad fidem. Sicut ergo fides habet suam speciem et potest esse sine charitate, licet sit informis: ita et vera blasphemia sine aliquo odio et detestatione Dei; seu, ut ait D. Thomas, secundùm intellectum tantùm, et non secundùm affectum detestandi Deum, sed ex iracundiâ aliâve passione, habetque propriam speciem et malitiam blasphemix intrinsicam: solâ enim perfectione extrinsecâ caret, quam habet dùm procedit ex odio Dei; quia tunc est perfecta ac formata, sicut fides affecta charitate. Subdit autem Bannes, art. 3, ad 3, quòd sicut fides intrinsecè in propriâ specie perficitur ex piâ affectione voluntatis, quæ quidem voluntas pia est magis perfecta cum charitate quàm sine charitate, ita etiam blasphemia perfecta requirit detestationem voluntatis; quæ detestatio major est, quando est cum odio divinæ bonitatis secundùm se. Cæterum sicut pia illa motio fidei potest esse sine charitate, ita potest esse detestatio Dei, sine odio expresso divinæ bonitatis. Hæc Bannes. Unde juxta ipsum sufficit et requiritur ad veram blasphemix rationem detestatio aliqua

saltem indirecta et virtualis alicujus excellentiæ divinæ, ut honoris, vel justitiæ, vel providentiæ Dei, modo jam explicato. Hoc ipso enim quòd quis sciens et prudens vult seriò usurpare hujusmodi verba advertens eorum sensum in Dei contemptum et convicium redundare, eo ipso vult injuriam et contumeliam ipsi inferre ac ejus excellentiæ derogare; quod sine illius detestatione fieri non posse videtur, ita ut hæc detestatio sit blasphemandi causa. Porrò blasphemia non exigit locutionem externam, sed sufficit interna, quâ quis in mente aut corde judicat et dicit Deum non esse, aut esse quod est aut non est. Unde dividitur in blasphemiam cordis et oris. Rursus blasphemix aliæ sunt hæreticales, quæ scilicet continent et significant errorem contra fidem, seu quando per modum indicativî modi asseritur aliquid articulis fidei contrarium, v. g.: Deus est injustus. Aut dicitur: Renego Deum, Crucem, Chrisma, aut B. Virginis puritatem, etc. Et in his casibus, si adsit assensus cum pertinaciâ, necdum intervenit peccatum blasphemix, sed etiam hæresis.

Aliæ sunt blasphemix simplices, quæ scilicet ex se directè non continent falsitatem contra veritatem fidei, licet fortè aliquando ex modo dicendi et in actu exercitò significant errorem fidei oppositum. Tales sunt illæ quæ per modos optandi, imperandi aut imprecandi proferuntur, ut maledictus sit Deus, displiceat Deo vel invito Deo, vel ah! mors Dei, vel per caput et sanguinem Dei, etc. Talis etiam blasphemia est quâ quis per modum contumeliæ et irrisionis nominat Christi aut sanctorum membra pudenda. Docet tamen Cajetanus in Summâ, quòd dicere ad Sanguinem Dei, vel ad Corpus Dei, sive invocando per modum injuriantis, sive resonando in rixâ aut turbatione contra aliquem, non est blasphemia: quoniam postquàm Verbum caro factum est, Deus habet corpus et sanguinem; et non dicitur per modum injuriantis, quamvis irreverenter, dùm secundo modo profertur, propterea hoc secundo modo est quidem peccatum grave, sed non mortale, eò quòd non sit contra Deum, sed præter Deum, et tantò gravius est, quantò frequentius. Hæc Cajetanus. Quòd tamen videtur esse limitandum, dummodò non dicatur ex indignatione contra Deum, aut per modum vituperii et contemptûs, aut de Deo ut Deus est. Ut si aliquis ex irâ contra hominem, dicit ipsi: Per Deum, aut per Corpus et Sanguinem Dei, per crucem Christi, etc., pœnas dabis. Non est blasphemia, sed juramentum, quia hæc non dicit per modum irrevèntiæ aut convicii contra Deum. Hinc etiam non committitur blasphemia, dùm dicitur, *coram Deo* vel, in conspectu Dei, dummodò hæc verba proferantur absque animo dicendi convicium contra Deum, quia de se ac ex usu communi, nullam continent injuriam contra Deum, nihilque ipsi tribuunt, nec aliquid ab eo auferunt per contumeliam. Unde potius continent juramentum. Hinc non est blasphemia dicere: Hoc ita verum est sicut verum est Deum existere, aut sicut Evangelium, etc. Si hæc verba proferens solùm intendat significare quandam similitudinem tantùm et analogiam, nempe id esse suo modo

verum, sicut verum est Deum existere: est enim hyperbolica quædam locutio, quæ exaggeratur illius dicti veritas. Sunt tamen homines arcendi ab hujusmodi locationibus: tum quia continent juramentum; tum quia nomen Dei non est passim irreverenter usurpandum. Si verò animus proferentis sit veritatem illam humanam coacquare divinæ quoad certitudinem et firmitatem, tunc verba sunt blasphemia, utpotè falsa et injuriosa Deo.

Insuper blasphemia est, contumeliis afficere sanctos prout habent ordinem ad Deum, affirmando vel negando. Quia sicut Deus laudatur in sanctis suis, quatenus multa bona in eis et per eos operatur: ita dum eos spernimus, maledicimus eorum sanctitatem, et miracula calumniamur; Deum in sanctis suis inhonoramus et blasphemamus. Advertunt tamen auctores non committi blasphemiam dum aliquid vile quod habuerunt antequàm sancti essent narratur, v. g.: Quòd iste sanctus fuerit eunuchus, aut vilissimæ conditionis; dummodò hæc et similia non proferantur ad minuendam ejus sanctitatem; seu modò proferantur de eo ut homo est, et non quatenus sanctus est, nec redudent ad ejus infamiam hic et nunc in istis circumstantiis et ex modò dicendi irrisorio. Pari modo blasphemaret, si quis per contumeliam aut maledictionem dehonoreret res sacras quatenus sunt divinitus institutæ, puta sacramenta; ita quòd expressè aut tacitè judicio prudentùm gloriæ divinæ detrudere vellet, significando eas continere aliquid falsi et contemptibilis. Tandem blasphemare censendi sunt qui creaturis maledicunt, reduplicativè, quatenus sunt creaturæ Dei, et opera manuum ejus: secùs si solum intendant maledicere quatenus malum ipsis inferunt, puta si offendens in lapidem, ipsi maledicat.

Blasphemia habet quidem diversos gradus. Gravior enim est contra Deum quàm contra B. Virginem; et hæc gravior quàm contra sanctos. Rursus gravior est quæ ex odio et ex affectu detestativo Dei aut sanctorum proccedit, quàm quæ ex passione extraneâ, aut malâ consuetudine: quasi non sit animi generosi, qui loquitur sine blasphemîa, ut videtur apud multos presertim milites inolevisse. Tandem longè major Deo vel sanctis irrogatur injuria per aliqua verba, quàm per alia. Veritamen omnes blasphemîæ intra rationem et limites blasphemîæ considerate, sunt ejusdem speciei, sicut juramenta per Deum non differunt à juramentis per sanctos, quia, ut ait Cajetanus, 2-2, q. 13, art. 1, ad 3, blasphemîa propriè loquendo non habet plures speciei. Item quia hoc peccatum Religioni opponitur, quæ est una, sive Deo, sive sanctis propter ipsum Deum cultus exhibeatur: ita maledicere Deum vel in seipso vel in sanctis suis est ejusdem speciei peccatum: etenim hoc ipso quòd ita detrahitur de honore ipsorum; aliquid etiam derogatur gloriæ Dei, cujus munere et gratiâ suam cœlestis consecuti sunt dignitatem. Hinc concludit Cajetanus quòd confessarius non tenetur inquirere varietatem blasphemiarum in Deum et in sanctos, quasi habeant diversitatem specificam, sed tantùm ut iudicet de majori gravitate; ne-

tabiliter enim differunt quântum ad peccati gravitatem; ita ut hæc qualitas et circumstantia blasphemîæ sit necessariò in confessione explicanda: sicut in peccato furti explicanda est quantitas materiæ, non solum propter restitutionem faciendam, sed etiam ad declarandam peccati gravitatem, quoniam de facto non furatus fuerit, sed voluerit furari, ut rectè ait Bannes, supra hunc primum D. Thomæ articulum; quia non solum est circumstantia peccati, sed aliquid spectans ad objectum, et ad constitutionem actûs in suo esse individuali. Unde non tantùm declarandum est objectum, sed etiam qualitas illius, eò quòd per aliqua verba major irrogetur injuria, quàm per alia; diversitas enim judicii notabilis confessarii, hic et nunc consurgit ex qualitate blasphemîæ. Insuper si fuerit blasphemîa hæreticalis, debet explicari quænam fuerit: et de his cognoscunt inquisitores; à fortiori explicanda est in confessione blasphemîa, quæ alterius speciei maliitiam habet adjunctam, ut si ex odio Dei procedat, vel contineat errorem directè contra fidem, et sit hæreticalis, ut de se patet.

ARTICULUS II.

Utrum blasphemîa semper sit peccatum mortale

Dico blasphemiam esse peccatum mortale ex genere suo, solumque posse esse veniale in individuo ex inadvertentiâ, indeliberatione et subreptione ac lapsu linguæ, propter scilicet imperfectionem actûs: id enim commune est omnibus peccatis etiam gravissimis, quòd scilicet hic et nunc in individuo possint esse tantùm venialia ob non plenam libertatem, et propter imperfectionem actûs indeliberati: itaque nunquàm à mortali quis excusatur, si sit mentis compos, nisi propter inadvertentiâ, id est, si ex lapsu linguæ protulit verbum blasphemum, non advertendo sensum verborum: ita quòd si advertisset, certus est quòd non dixisset. Tunc enim fuit blasphemîa, non formaliter, sed materialiter tantùm. Unde blasphemîa formaliter sumpta semper est peccatum mortale in quâcumque materiâ, utpote quæ non admittit parvitatem ab eo excusantem. Ita expressè D. Thomas, 2-2, q. 13, art. 2, et cum eo communiter auctores.

Probat primò D. Thomas in argumento SED CONTRA: *Pœna mortis non inferitur nisi pro peccato mortali. Sed Dominus illam tulit pro blasphemîa: dicitur enim Levit. 24: « Qui blasphemaverit nomen Domini morte moriatur, lapidibus opprimet eum omnis multitudo. » Ergo blasphemîa est peccatum mortale.*

Probat insuper D. Thomas in corp. hæc ratione: *Peccatum mortale est per quod homo separatur à primo principio spiritualis vite, quod est charitas. Unde quæcumque charitati repugnant, ex suo genere sunt peccata mortalia. Atqui blasphemîa secundùm genus suum repugnat charitati divinæ, quia derogat divinæ bonitati, quæ est objectum charitatis. Ergo est peccatum mortale ex genere suo.*

Probat adhuc in solutione ad 2 argum. *Quod opponitur præceptis Decalogi, est peccatum mortale ex genere suo. Atqui blasphemîa opponitur alicui præcepto Decalogi, cum enim blasphemîa opponatur confessioni*

fidei eo modo quo dictum est, ejus prohibitio reducitur ad prohibitionem infidelitatis, quod intelligitur in eo quod dicitur: « Ego sum Dominus Deus tuus », etc.; vel prohibetur per id quod dicitur: « Non assumes nomen Dei in vanum. » Magis enim in vanum assumit nomen Dei, qui aliquid falsum de Deo asserit, quam qui per nomen Dei aliquid falsum confirmat. Et art. 3, ad 2, ait S. doctor quòd super illud ad Ephesios 41: « Blasphemia tollatur à vobis; » Glossa dicit: « Pejus est blasphemia, quam pejorare; qui enim pejerat, non dicit aut sentit aliquid falsum de Deo, sicut blasphemus, sed Deum adhibet testem falsitatis, non tanquam æstimans Deum esse falsum testem, sed tanquam sperans quòd Deus super hoc non testificetur per aliquid evidens signum. » Hæc D. Thomas. Ergo ex S. doctore blasphemia opponitur primo vel secundo Decalogi præcepto; sicque est de se intrinsecè mala et peccatum mortale ex genere suo; et est quid pejus, magisque opponitur secundo præcepto quàm perjurium: nullum autem perjurium assertorium potest esse solùm veniale ex parvitate materiæ, sed tantùm ex indeliberatione, ut supra ostensum est. Ergo nec blasphemia, etc.

Probat denique S. doctor, art. 3, ad primum, ubi ostendit blasphemiam esse maximum peccatum, ac omne aliud illi comparatum levius esse, ac gravior homicidio, quod primum locum tenet inter peccata contra proximum; quia ex objecto blasphemia directè contra Deum tendit, sique præponderet homicidio, quod est peccatum in proximum. Item quia etsi ex parte nocuum homicidium præponderet, verùm tamen cum in gravitate culpæ magis attendatur intentio voluntatis perversæ, quàm effectus operis, et blasphemus intendat nocuum inferre honori divino, idè simpliciter loquendo gravius peccat quàm homicida. Atqui homicidium est intrinsecè malum ac ex genere suo mortale; et ut rectè ait Bannes, nullum homicidium potest esse veniale ratione materiæ, ob scilicet ejus parvitatem, quæ nulla datur, etiamsi occidatur fœtus in ventre matris, aut impediatur conceptio, eò quia vita hominis, quæ in fœtu erat in potentiâ, est res gravissima. Ergo à fortiori nulla blasphemia potest esse solùm veniale peccatum ex parvitate materiæ, cum Dei contumelia ac derogatio ipsius excellentiæ sit res adhuc longè gravissima.

Restat igitur ut si blasphemia possit esse quandoque venialis, id tantùm oriatur ex hoc quòd possit absque deliberatione ex subreptione procedere. Idque dupliciter contingere posse docet D. Thomas hic, art. 2, ad 3, uno modo, quòd aliquis non advertat hoc quod dicit esse blasphemiam; quod contingere potest, dum aliquis subitò ex aliquâ passione in verba imaginata prorumpit, quorum significationem non considerat: et tunc est peccatum veniale, et non habet propriè rationem blasphemix. Alio modo quando advertit hoc esse blasphemiam, considerans significata verborum, et tunc non excusatur à peccato mortali, sicut nec ille qui ex subitò motu iræ occidit juxta se sedentem. Hæc D. Thomas. Ubi igitur iracundia vel passio, vel perturbatio non est talis ac tanta, ut rationis judicium, et deliberationem